
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2010

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142913

PORTARIA: 463 DE 10.08
Objetivo: Participar do 1° Salão do Livro da Região de Carajás, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58022372/Juliana de Souza Santana (Tec. Literária) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2010 a 13/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142895

PORTARIA: 464 DE 10.08
Objetivo: Participar de reunião para tratar de assuntos referentes 
ao salão do livro, no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555875465/Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretário de 
Estado de Cultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 a 
13/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142901

PORTARIA: 462 DE 10.08
Objetivo: Participar do 1° Salão do Livro da Região de Carajás, 
no referido município.
Fundamento Legal: Portaria 0419/GS de 11 de julho de 2007
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571766583/Carlos Henrique da Silva Gonçalves de Figueiredo 
(Diretor de Cultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2010 
a 13/08/2010<br
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143035

PORTARIA Nº 458 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 
de 01 de agosto de 2003, alterados pelas Leis 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto nº 1.945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
I – Homologar o resultado dos relatórios da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

Servidor Matrícula Cargo Resultado 
Final

Nº do 
Processo

Charles Felix de Oliveira 57190423/1 Assistente Administrativo Excelente 2010/65468

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 10 de agosto de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143011

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 34/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO MUSEU DO CÍRIO, ÓRGÃO DO SISTEMA 
INTEGRADO DE MUSEUS, VINCULADO À SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA
Entrega do Edital: Site www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: Edital Gratis. prevalece as informações contidas no 
termo de referência.
Responsável pelo certame: Manoela Matos Monteiro Goncalves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br, UASG 925490

Data da Abertura: 24/08/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000       449052                  6121002494          Estadual
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142944

Contrato: 25/2010
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MAPEAMENTO DOCUMENTAL DE 
REFERÊNCIAS CULTURAIS DO ESTADO DO PARÁ.
Valor Total: 103.950,00
Data Assinatura: 11/08/2010
Vigência: 11/08/2010 a 11/06/2011
Pregão Eletrônico: 21/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392117949500000    339035               6121000000          Estadual
13392117949500000    339035               0106000000          Estadual
Contratado: CENTRO CASTANHALENSE DE IDIOMAS LTDA-ME
Endereço: Tv Con Luís Leitão, 2475
CEP. 68743-020 - Castanhal/PA 
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142950

Nº DO CONTRATO: 025/2010-SECULT/PA
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO 
CASTANHALENSE DE IDIOMAS LTDA-ME
NOTA DE EMPENHO: 2010NE01928 (05/08/2010).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143174

PORTARIA N° 459 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidora: Ana Cláudia Flexa de Castro
Matrícula n°: 80845114/1
Cargo: Diretor do Museu Amazônico da Navegação
Triênio: 01.01.07 a 31.12.09 – 60 dias
Período: 01.08.10 a 29.09.10.

PORTARIA N° 460 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Servidora: Maria Angélica de Meira Rodrigues
Matrícula n°: 32174/1
Cargo: Arquiteto
Triênio: 01.08.96 a 31.07.99 – 30 dias restantes
Período: 02.08.10 a 31.08.10.

PORTARIA N° 461 DE 10 DE AGOSTO DE 2010
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidora: Fábio Tadeu Novoa de Sousa
Matrícula n°: 55588863/1
Cargo: Assessor
Triênio: 01.04.07 a 31.03.10 – 60 dias
Período: 01.08.10 a 29.09.10.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142676

INEXIGIBILIDADE: 23/2010
Data: 06/08/2010
Valor: 6.000,00
Objeto: Cachê Artístico
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339039               0101000000          Estadual
13392118162000000    339036               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: P. C. P. LIMA ME 
Endereço: Cj Sta Helena, Bairro: Marco, 695
CEP. 66093-240 - Belém/PA
Telefone: 9132695884 Nome: AURINO QUIRINO GONÇALVES
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Telefone: 9191721313 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

PORTARIA DE RERATIFICAÇÃO 41/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142983

PORTARIA DE RERATIFICAÇÃO Nº 41/2010-GAB/PAD       
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010

RERATIFICAÇÂO DA PORTARIA publicada , na data de 09.08.2010, 
sob os códigos Nº, 127644, 127657, 127674, 127685, 127716, 
127738, 127763, 127799, 127809, 131798 conforme o que se 
segue:
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 21/2010-GAB/PAD        LEIA-SE: “ 
Portaria nº 42/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 22/2010-GAB/PAD        LEIA-SE: “ 
Portaria nº 43/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 23/2010-GAB/PAD        LEIA-SE: “ 
Portaria nº 44/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 24/2010-GAB/PAD        LEIA-SE: “ 
Portaria nº 45/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 25/2010-GAB/PAD        LEIA-SE: “ 
Portaria nº 46/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 26/2010-GAB/PAD         LEIA-SE: “ 
Portaria nº 47/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 27/2010-GAB/PAD         LEIA-SE: “ 
Portaria nº 48/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 28/2010-GAB/PAD         LEIA-SE: “ 
Portaria nº 49/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 29/2010-GAB/PAD         LEIA-SE: “ 
Portaria nº 50/2010-GAB/PAD
ONDE SE LÊ: “Portaria nº 35/2010-GAB/PAD         LEIA-SE: “ 
Portaria nº 51/2010-GAB/PAD
Outrossim, RATIFIQUE-SE todo o termo.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO 39/2010 GAB-SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143029

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO Nº 39/2010 GAB-SIND         
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
I – DETERMINAR A PRORROGAÇÃO DE SOBRESTAMENTO das 
SINDICÂNCIAS DISCIPLINARES, estabelecido pelas portarias 
05/2010 de 21/05/2010; 06/2010 de 21/05/2010; 07/2010 de 
21/05/2010; 08/2010 de 21/05/2010; 13/2010 de 21/05/2010; 
16/2010 de 21/05/2010 e 17/2010 de 21/05/2010, ambas 
publicadas no DOE nº 31673, de 25/05/2010. Sob a presidência 
da servidora Tânia Margareth Gomes Marques, pelo período de 
09 de agosto até 20 de agosto do corrente ano, após o que serão 
retomadas as providências e diligências necessárias, bem como 
a contagem do prazo processual, regularmente.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA 42/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 143045
PORTARIA Nº 42/2010 – GAB/PAB             

BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2010.
O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a manifestação jurídica 
constante as fls. 219 a 222 dos autos, apontando o princípio da 
fungibilidade como pressuposto de admissibilidade do recurso 
da servidora disciplinada no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da Portaria nº 031/2006-GAB/PAD, com 
a devida ratificação pelo Coordenador do Núcleo de Disciplina 
e Ética – NDE e com julgamento favorável exarado por sua 
antecessora, as fls. 224 a 226 dos presentes autos;
RESOLVE:
I – ACEITAR o RECURSO ADMINISTRATIVO da servidora SUELY 
SAMPAIO DA LUZ, matrícula nº 537535-1, como Tempestivo, 
bem como válidos os documentos apresentados pela mesma, 
para CONSIDERAR CUMPRIDA a PENALIDADE APLICADA, com 
seu consequente arquivamento, não restando óbices a sua 
regularização funcional;
II – Determinar a Coordenação de Recursos Humanos – CRH 
que proceda com a imediata a REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL 
da servidora, com observação dos fatos nos assentamentos 


